ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  04 февраля 2015

О нормативном финансировании деятельности дошкольных

образовательных организаций Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от

30,12.2013 №1096 «О нормативном финансировании деятельности дошкольных

образовательных организаций Республики Татарстан», в целях повышения

эффективности функционирования дошкольных образовательных организаций

Агрызского муниципального района, повышения качества бюджетных образовательных

услуг дошкольного образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемые:

-  Порядок расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по

присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях

Агрызского муниципального района Республики Татарстан (Приложение 1);

- Порядок расиста объема финансового обеспечения дошкольной

образовательной организации Агрызского муниципального района Республики

Татарстан (Приложение 2);

- Порядок формирования и взимания родительской платы за присмотр и уход за

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования Агрызского муниципального района Республики Татарстан

(Приложение 3). ....

2. Признать утратившим силу Постановление руководителя Исполнительного

комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 03.07.2008

№308 «О введении нормативного финансирования дошкольных образовательных

учреждений муниципального образования "Агрызский муниципальный район" с 1

января 2014 года.
3. Настоящие постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1

января 2014 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Агрызского

муниципального района Республики Татарстан. ,, ...

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя

Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района

Республики Татарстан по социальному развитию Р.Р. Гильмутдинову

Приложение 3 к постановлению Руководителя

Исполнительного комитета Агрызского

муниципального района Республики Татарстан

 № 60 от 04 февраля 2014 года

Порядок формирования и взимания родительской платы за присмотр и уход за

детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования в Агрызском

муниципальном районе Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и взимания родительской платы за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования в Агрызском

муниципальном районе Республике Татарстан (далее - Порядок), определяет

механизм формирования, установления, изменения и взимания родительской

платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных

организациях.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на следующие виды

дошкольных образовательных организаций:

- детский сад,

- детский сад общеразвивающего вида,

- детский сад присмотра и оздоровления,

- детский сад комбинированного вида, детский сад компенсирующего

вида,

- центр развития ребенка.

1.3. Порядок исчисления и взимания родительской платы за присмотр и

уход за воспитанниками в дошкольной образовательной организации,

реализующей основную образовательную программу дошкольного

образования, определенный в настоящем Порядке, распространяется на

образовательные организации для детей дошкольного и младшего школьного

возраста (начальная школа - детский сад, прогимназия).

2. Порядок исчисления, установления и изменения размера

родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных

образовательных организациях

2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками

в дошкольных образовательных организациях, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования, устанавливается на

одного воспитанника дошкольной образовательной организации в

зависимости от вида дошкольной образовательной организации.

2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками

в дошкольных образовательных организациях включает в себя затраты на

присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных

организациях.

Для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, размер

родительской платы составляет 50 процентов от размера вышеуказанных

затрат.

2.3. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в

дошкольных образовательных организациях не взимается с родителей за

присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной

интоксикацией, посещающими дошкольные образовательные организации.

2.4. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в

дошкольных образовательных организациях, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования, подлежит

уменьшению на величину расходов на обеспечение воспитанников питанием

в период отсутствия воспитанника в дошкольной образовательной. Величина

расходов на обеспечение воспитанников питанием принимается равной

величине расходов на приобретение продуктов питания, включаемых в

норматив финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками в

дошкольных образовательных организациях.

Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных

образовательных организациях не взимается в период отсутствия

возможности у дошкольной образовательной организации предоставить

услуги по присмотру и уходу за воспитанниками.

2.5. В случае выбытия воспитанника из дошкольной образовательной

организации родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в

дошкольной образовательной организации взимается исходя из фактически

предоставленных услуг.

2.6. В размере родительской платы за присмотр и уход за

воспитанниками в дошкольной образовательной организации, реализующей

основную образовательную программу, подлежат выделению затраты,

относящиеся к присмотру и уходу, в том числе стоимость продуктов питания,

покрываемая за счет родительской платы за присмотр и уход за

воспитанниками в дошкольных образовательных организациях.

2.7. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в

дошкольных образовательных организациях подлежит досрочному

пересмотру в течение периода действия в случае изменения в установленном

порядке величины норматива финансовых затрат на присмотр и уход за

воспитанниками в дошкольных образовательных организациях.

3. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за

воспитанниками в дошкольных образовательных организациях

3.1. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в

дошкольной образовательной организации вносится ежемесячно не позднее

десятого числа текущего месяца.

Семьи, доход которых не превышает 10000 рублей в месяц на одного

члена семьи, имеют право вносить родительскую плату в два этапа.

3.2. В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за

воспитанниками в дошкольной образовательной организации в течение двух

недель после установленного срока указанная сумма взыскивается в порядке,

определяемом действующим законодательством.

В случае невозможности взыскания задолженности

подтверждаемого соответствующим актом уполномоченного органа

(должностного лица службы судебных приставов) задолженность по

родительской плате подлежит списанию распорядительным актом

руководителя образовательной организации

3.3. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и

уход за воспитанниками в дошкольной образовательной организации

производится на основании подачи заявления родителем (законным

представителем) воспитанника руководителю дошкольной образовательной

организации, которое может быть подано до истечения одного года со дня

внесения родительской платы.

3.4. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и

уход за воспитанниками в дошкольной образовательной организации

производится в течение двух недель со дня подачи заявления родителем

(законным представителем) воспитанника руководителю дошкольной

образовательной организации.